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فساد، فرایندی اجتماعی، از جزء به کل   ف
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ترجمه: محمود گروسی1

از صفحه 127 تا 146

تاریخ دریافت: 1397/07/30؛ تاریخ پذیرش: 1397/09/20 

چکیده
فساد اداری را می توان با استفاده از واژگان ساده ای تعریف کرد؛ اما واقعاً فساد چیست؟ چه 
تأثیراتی دارد؟ اگر به این سؤالات پاسخ دهیم در واقع خواهیم توانست راه حلهای مناسبی برای 
مبارزه با این مشکل بزرگ دنیای مدرن امروز پیدا کنیم. البته بیشتر مشکلات پیچیده، پاسخهای 
ساده ای دارد که ممکن است به اشتباه نادیده گرفته شود. شاید بتوان فساد اداری را با استفاده از 

مفاهیم ساده تعریف کرد؛ اما این پایان آساني، و مشکلات فراوانی پیش رو است.
 در مفهوم کلی فساد اداری، ثمره بسیار پیچیده ای از ساختار سیاسی و اجتماعی جوامع است. 
تاکنون تعریفی از فساد را ندیده ام که بتواند تمامی جنبه های آن را در برگیرد. در این مقاله از 
دید ساختارها و فرایندهای اجتماعی به این پدیده می پردازیم و سعی داریم به دیدگاه روشنی در 
زمینه عملکرد آن دست یابیم. چنین دیدگاهی نه تنها به ما در رسیدن به درک روشن از فساد 

کمک می کند بلکه راه های پیشگیری مؤثری به ما ارائه می کند.  

واژگان کلیدی
فساد، ساختار سازمانی، فساد اجتماعی، پیشگیری از فساد

 samanamini_84@yahoo.com :1. کارشناسی ارشد آموزش زبان انگلیسی دانشگاه آزاد اسلامی. رایانامه
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1. مقدمه

این روزها رویکرد مرسوم در بررسی این پدیده در حال بررسی مؤسسات و سامانه هایی است 
که به این پدیده اجازه وقوع می دهد. من بار دیگر توجه شما را به سرشاخه بحث معطوف می کنم 
و بر این باور هستم که اگر ما فساد را پدیده ای اجتماعی بدانیم، باید تک تک بازیگران آن را مورد 
بررسی قرار دهیم و نقش هر یک از آنها را در جامعه درک کنیم. من قصد رد رویکرد سازمانی را 
ندارم. تنها سعی دارم از مسیری جدید به مسئله بپردازم. لارمور و ولانین اعلام کردند، رویکرد 
مدیریتی در مبارزه با فساد دچار شکست شده است؛ زیرا این رویکرد نتوانست یکپارچگی را در 
سازمانها ایجاد کند. این رویکرد از ترکیب شناخت این پدیده، انگیزه ها و اقدامات به وجود آمده 
است. توجه به افراد خاطی در روند بررسی فساد منسوخ شده است و نوعی بازگشت به نظریه 

شکست خورده سیب فاسد به شمار می آید که همواره در تعریف فساد مماشات می کرد. 
تاکنون فساد را از جوانب مختلف بررسی کرده ایم. در این میان زیپارو معتقد بود بررسی افراد 
فاسد نوعی انحراف از مسیر درست است و باید ابتدا خود سازمان و ویژگیهاي آن را مطالعه کرد. 
من پشنهاد می کنم ابتدا سعی کنیم عملکرد فساد را درک کنیم. درک روشن و صحیح این مورد 
می تواند به ما کمک کند تا به ساختار کلی و پیچیده  فساد در نظام اجتماعی جهانی پی ببریم. 
این هدف مهم تا به امروز محقق نشده است. شاید دلیل آن، دشواری و پیچیدگی آن باشد؛ زیرا 
نیازمند بررسیهای میان رشته ای جامعی است؛ با وجود این سعی می کنم الگویی متفاوت را در 

توصیف معاملات فاسد در حال اجرا و طریقه توسعه نظام فساد به کار گیرم. 

2. فساد اداری، فرایندی اجتماعی
معاملات فاسد معمولاً در نتیجه تعاملات اجتماعی طرفین مربوط اتفاق می افتد؛ برای این 
منظور باید بین دو و یا تعداد بیشتری از افراد ارتباط برقرار شود. این افراد عمل خود را فساد 
نمي دانند و توجیهات خاص خود را ارائه می کنند. آنها همواره در پی کسب سود بیشتری نسبت 
به دیگرانند. در اینجا سعی ندارم به ماهیت و چگونگی به دست آمدن این سود بپردازم. افراد 
فاسد علاقه مندیها، اهداف، خواسته، نیازها و اولویتهای خود را دارند و برای رسیدن به آنها تلاش 
می کنند. مهمترین عامل در این مرحله، میزان تلاش و اراده فرد برای رسیدن به هدف است و نوع 
سود در درجات بعدی قرار دارد. پری )1981، ص 18( در مطالعات خود گریزی به انگیزه افراد 

برای این قبیل اقدامات زده است.
کسب منفعت، مستلزم شناخت و حرکت به سوی اهداف است. فرد برای رسیدن به اهداف 
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خود نیازمند قدرت کافی است )لامبرث1، 1980، ص 295(. به عقیده هر دو طرف اقدام مفسدانه، 
قدرت و سرمایه دارد. هر دو به نوعی از قدرت برخوردارند؛ اما نمی توانند به طور مستقل اقدام، و 
به هدف مورد نظرشان دست پیدا کنند. فساد، این مرحله را به عهده دارد و با استفاده از قدرت 
هریک از آنها هدف را ممکن می سازد. آنها سپس با استفاده از قدرت به دست آمده از اقدام فساد 

خود در جهت رسیدن به منافع هدف حرکت می کنند. 
در این قبیل اقدامات هر یک از طرفین شخصاً باید تصمیم بگیرد که آیا در این امر شرکت 
خواهد کرد یا خیر. اگر طرفین تصمیم به اجرای این برنامه داشته باشند، می توان گفت که آنها 
از مرحله تصمیم گیری عبور کرده اند. به نظر من دو محرک اصلی باید باشد تا طرفین از مرحله 
تصمیم گیری عبور کنند: نخست باید انگیزه کافی برای شرکت در چنین اقداماتی باشد. اصولاً 
شدت تمایلات درونی برای رسیدن به منافع موجب می شود افراد برای شرکت در فساد ترغیب 
و قانع شوند. این میزان تمایل نیز به وابستگی فرد به قدرتی دارد که در اختیار دیگر طرفین این 
اقدامات است. عامل دوم کاهش یا ضعف نیروهای بازدارنده است. این عوامل شامل عوامل اخلاقی 

بازدارنده، میزان خطر آشکار شدن و پیامدهای جانبی و ثانویه می شود. 
تا اینجا دریافتیم فرهنگ سازمانی تنها یکی از عوامل تأثیرگذار در تصمیم افراد برای شرکت 
در برنامه های فساد است. می توان با ایجاد تغییرات در فرهنگ سازمانی و تغییرات ساختارمند 
فرصتهای اقدامات فاسد را کاهش داد. این موارد در صورت نیاز می تواند به عنوان عوامل بازدارنده 
انگیزه هایی  بر  همچنان  اما  باشد؛  تأثیرگذار  فساد  در  شرکت  برای  افراد  تصمیم گیری  روند  در 
تأثیري ندارد که فرد را به شرکت در این اقدامات تشویق می کند. من در این بخش تصمیم دارم  
این عوامل را تک تک مورد بررسی قرار دهم و تأثیرات هر یک را در توسعه شبکه فساد و گسترش 

آن شناسایی کنم.
 

3. فساد و قدرت
تا امروز رابطه فساد و قدرت کمتر مورد بررسی قرار گرفته و تنها ارتباط ضعیف و نامحسوسی 
بین این دو ترسیم شده است. مطالعه روگو و لاس ول با عنوان قدرت، فساد و درستکاری یکی از 
معدود پژوهشهایی است که سعی در شفاف سازی رابطه قدرت و فساد داشته است؛ اما موفقیت 
وسیع سیاسی  ابعاد  در  قدرت  به  پژوهش  این   .)1963( نیاورد  به دست  راستا  این  در  چندانی 

پرداخته و در مطالعه آن در چهارچوب شخصی و انفرادی بازمانده است. 

1. Lamberth
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تمرکز من در این مطالعه بر اثبات فساد به عنوان نوعی قدرت است. این قدرت نتیجه ترکیب 
دو و یا چند منبع پایه قدرت است. ماهیت قدرت با ستیز همراه است. قدرت در این بحث با توجه 
به مفهوم عمومی آن در نظر گرفته شده و ترکیبی از دو نظریه وبری1 و امرسون2 مورد استفاده 
و  تعبیر موقعیت  این  از  استفاده می کنم. منظور  از مفهوم عمومی قدرت  قرار گرفته است. من 
جایگاه طرفین، دسترسی آنها به مراحل و منابع خاصی است که به آنها این اجازه را می دهد تا 
بتوانند منافع خود را بیش از دیگران دنبال کنند و تحقق بخشند. منابع ممکن است پول، نفوذ، 
تواناییهای  دیگر  یا  رسانه ها  بر  تسلط  روابط خانوادگی،  ورزشی،  کاریزمایی شخصی، دلاوریهای 
فردی و خارجی باشد که می توان از آنها برای تسریع در تحقق خارج از روال عادی منافع استفاده 
کرد )کلارک3، 1968، ص 57(. قدرت مقامات دولتی در واقع، اختیار و توانایی است که در نتیجه 
مشروعیت سیاسی آن مقام در اختیار افراد قرار می گیرد. این اختیار گاه می تواند قدرت اجرایی، 
کنترل و تصمیم گیری مراحل، مراتب خاص و منابع باشد. حال به رابطه فساد و قدرت بازگردیم. 
در این بخش قصد ندارم به تعاریف مختلف فساد اداری بپردازم. اغلب صاحبنظران این عرصه، 
تعریف سازمان شفافیت بین الملل را پذیرفته اند. بر این اساس فساد اداری، استفاده نادرست از 
قدرت دولتی برای موارد و منافع شخصی است. حال قصد دارم کمی این تعریف را توضیح دهم.

فساد اداری به آن دسته از اقدامات مقامات رسمی دولت اطلاق می شود که در آن از قدرت و 
اختیاری برای پیگیری و افزایش منافع شخصی استفاده می شود که به دلیل پست و مقامی خاص 
اقدام فاسد مقام دولتی شرکت  نیز در  البته گاه بخش خصوصی  افراد قرار می گیرد.  در اختیار 
می کند. آنها با استفاده از قدرت و منابع در اختیار و به منظور دستیابی به منافع، اهداف و قدرت 
دولتی مورد نیاز برای رسیدن به منافع خود تلاش می کنند تا بر دولت و مقامات تسلط پیدا کنند. 
باید به این نکته اشاره کرد که اختیارات دولتی خود به نوعی قدرت مبدل شده است که هر دو 

طرف اقدام فاسد می توانند از آن بهره مند شوند. 
نکته کلیدی در این تعریف تمرکز بر تقسیم منافع به دو بخش شخصی و عمومی و رابطه 
قدرت و رسیدن به هدف است )اتزیونی، 1970، ص 19(. با کنار هم قرار دادن تعاریف مربوط 
به قدرت و فساد در می یابیم که فساد هدف اصلی نیست و تنها ابزار رسیدن به هدف مورد نظر 
است. قدرت فرایندي اجتماعی است. با توجه به این تعریف خواهیم توانست فساد را وارد حوزه 
 مطالعات اجتماعی و روابط قدرت کنیم. ما درحال بحث درباره یکی از ویژگیهای اساسی بشر، 

1. Weberian

2. Emerson

3. Clark
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ادراک، هستیم. موفقیت در رسیدن به هدف و استفاده از قدرت و روابط انسانی در چهارچوب 

اجتماعی. این مفاهیم ما را به سر منشأ روابط اجتماعی، تعامل دوجانبه افراد، باز می گرداند. 

4. روابط اجتماعی و شبکه های اجتماعی فاسد
بوده است فراوانی  اجتماعی موضوع مطالعات  روابط   ماهیت روش و چهارچوب شکل گیری 

)پییرسون، 1951(. من تنها به دو جنبه از روابط اجتماعی اشاره خواهم کرد که در بحث ما تأثیر 
فراوانی دارد: روابط مخفیانه و اعتماد. 

4-1. روابط مخفیانه 

اقدامات فاسد قابل پیگیری است و می توان افرادی را مجازات کرد که مرتکب آن می شوند؛ 
به همین دلیل افرادی که در آن شرکت دارند بخوبی می دانند که باید آن را مخفیانه انجام دهند. 
این مسئله در واقع بزرگترین مانع بر سر راه افرادی است که به دنبال استفاده از آن هستند. آنها 

با بهره بردن از رویکردهای عملیاتی خود، راه های ارتباطی مورد نیاز خود را ایجاد می کنند. 
این راه ها برای اینکه بتواند پابرجا بماند، باید شرایط خاصی داشته باشد. با در نظر گرفتن 
غذاخوري  در  را  دیگری  شخص  فردی،  کرد.  تعریف  را  آن  می توان  براحتی  معمولی  جامعه ای 
ملاقات می کند و با هم گفتگو می کنند. آنها به منظور برقراری ارتباطات بیشتر از تلفن استفاده، 
و نامه ارسال می کنند. شروع این ارتباط و ایجاد راه مناسب برای آمر در ابتدا بسیار دشوار است. 
رویکرد مورد استفاده چندان روشن نیست؛ زیرا طرفین دوم اقدام فساد نباید بتوانند مشکلی برای 
آمر و اهداف او به وجود بیاورند. از سویی دیگر رویکرد مورد استفاده پیچیده نیز نباید باشد؛ زیرا 
ممکن است نفر دوم نتواند به ماهیت اقدام پی ببرد و  فرصت بکلی از بین برود. آمر معمولاً تمایلی 
ندارد در حالتي قرار بگیرد که برای رفع عدم درک مخاطب خود به بروز و توضیح در زمینه رویکرد 
خود مجبور باشد. من بر اساس تجربیات خود به این نتیجه رسیده ام که تعیین رویکرد مناسب 
برای فساد معمولاً در ملاقاتهای رو د رو مشخص می شود. در این ملاقات می توان اطلاعات مفید و 
مناسبی را با تحلیل رفتارهای غیرکلامی افراد و اطلاعات رد و بدل شده به دست آورد. من برای 
رسیدن به این نتایج بیشتر از ده سال به تحقیق در زمینه مبارزه با فساد پرداخته، و تا کنون ندیده ام 
که رویکرد فساد مورد استفاده از طریق تلفن و نامه تعیین شود. به همین دلیل است که گروه های 
ذی نفع تمایل دارند به منظور داشتن افراد خاص و خبرچین در امور مربوط به سیاستگذاریهای 
 سیاسی مبالغ هنگفتی بپردازند. آنها می دانند که بدون راه ارتباطی، شانس تأثیرگذاری در روند 
تصمیم گیریها نخواهند داشت. در پیشرفته ترین سامانه های سیاسی، که از مقاومت بسیاري در 
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مبارزه با فساد برخوردارند، هم مقاومت در برابر وسوسه مبالغ زیاد پیشنهادی بسیار دشوار است. 
در استرالیا احزاب سیاسی طبق استانداردهای رفتاری خاصی فعالیت می کنند؛ با وجود این باز 
هم گروه های تجاری حاضرند ده ها هزار دلار بپردازند تا راهي براي دسترسي به وزیران پیدا کنند. 
زمانی که ارتباط برای اولین بار بین دو طرف اقدام برقرار می شود و طرح به سرانجام می رسد، 
ماهیت رابطه تغییر می کند. دیگر خبری از فرد آمر در رابطه نیست و طرفین به یک میزان تمایل 
دارند با یکدیگر همکاری کنند. نکته مهم این است که راه ایجاد شده و اقدامات مورد نظر باید 
باز هم حق افشای رابطه و  از طرفین به قطع همکاری تصمیم بگیرد،  مخفی باشد و اگر یکی 

اقدامات را ندارد. 

4-2. اعتماد

دو طرف اکنون در چهارچوب رابطه ای قرار دارند که وضعیت خاص خود را دارد. هر لحظه 
ممکن است رابطه آشکار شود و مورد مجازات قرار بگیرند؛ به همین دلیل لازم است اقدام فاسد 
در اختفای کامل انجام شود و طرفین به یکدیگر اعتماد کنند. لومن1 )1979( اعتماد را ادامه عمل 
به اقدام و رفتاری می داند که طرفین از پیش شرایط آن را ترسیم کرده اند. اعتماد پاسخ منطقی 
است که طرفین به یکدیگر می دهند و پیچیدگی این نوع روابط اجتماعی را دو چندان می کند. 
ممکن نیست بتوان تمامی اطلاعاتی را به دست آورد که برای تصمیم گیری در زمینه طرف مقابل 
نیاز است. در نهایت بناچار باید اعتماد کرد. اعتماد در برخی موارد باعت کاهش پیچیدگیهای 
تصمیم گیری درباره روابط اجتماعی می شود. بر اساس مطالعات لومن افراد می توانند پیچیدگیهای 
پیدا کنند.  نیاز  اعتماد  به  مناسب، کمتر  بر ساختار  تکیه  با  و   را کاهش دهند  اجتماعی  نظام 
اعتماد در روابط تجاری وسیع جایی ندارد و پیچیدگیهای حقوقی و هنجارهای آن جای اعتماد را 

مي گیرد و تجارت بر اساس آن، اداره و انجام خواهد شد )لومن، 1979: 34(.
در اقدامات فساد چنین ساختاری وجود ندارد که بتوان به آن تکیه کرد. ماهیت مخفیانه و 
قابل پیگرد این اقدامات تضمین کننده اعتماد طرفین به یکدیگر است. به محض اینکه اعتماد در 
چنین روابطی برقرار شود، هردو طرف اسیر ساختار پیچیده آن مي شوند و باید تلاش کنند تا 
آن را پرورش دهند و حفظ کنند. راه ایجاد شده بین طرفین باید به گونه ای باشد که اعتماد در 
آن باشد و پیوسته تقویت شود؛ به همین دلیل است که من بر این باور هستم روابط شخصی و 
انفرادی افراد در اقدامات فساد در حال جریان نقش مهمي دارد؛ به همین دلیل گاه طرفین اقدام 
فساد باید یکدیگر را رو در رو ملاقات، و با نمایش نوعی همدلی، اعتماد بین خود را تقویت کنند. 

1. Luhmann
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دیدارهای رو در رو ماهیت روابط مربوط به فساد را بشدت تحت تأثیر قرار می دهد. اعتماد، همدلی 

و تلاش برای احقاق منافع شخصی همگی در چهارچوب پیچیده اي در تعامل است. 
نیاز به حفظ اعتماد از طریق دیدارهای رو در رو بخوبی توجیه می کند که چرا در بیشتر موارد 
فساد، فرد هدف، منابعی همچون رشوه را قبول مي کند و به آن تن می دهد که بسیار کمتر از 
قیمت واقعی کالا و یا اطلاعات مورد معامله منابع دولتی است. مقامات دولتی براحتی با مبالغ 
کمتر از ارزش واقعی به همکاری راضي می شوند. نمونه این اقدام بین نیروهای پلیس نیز به اثبات 
رسیده، و مشاهده شده است که آنها گاه در عوض چند کارتن نوشیدنی الکلی یا مقدار اندکی پول 
چگونه حسن شهرت، وظایف و بازنشستگی خود را به خطر می اندازند. گزارشهاي سالانه کمیته 

مستقل مبارزه با فساد ولز جنوبی سرشار از این مثالها است.

5. شبکه های فاسد مبادله ای
بیشتر نظریه ها در زمینه فساد با در نظر گرفتن مبادلاتی ارائه شده است که انجام می شود. با 
نگاهی دقیق می بینیم که تنها تعداد کمی از پژوهشهای این حوزه به شبکه فساد پرداخته اند. در 
رویکرد مبادله ای شبکه فساد ماهیت اجتماعی اقدامات فاسد بررسی می شود. حال تلاش خواهیم 
کرد تا ببینیم که چگونه اقدامات فساد دوجانبه توسعه خواهد یافت و به شبکه فاسد مبادله ای 
تبدیل خواهد شد. لازم به ذکر است که این رویکرد در ابتدای پیدایش خود است و به مطالعات 
و پرورش بیشتری نیاز دارد. به منظور کمک به درک فساد به عنوان پدیده ای اجتماعی سؤالاتی 
این  به  از دیدهای مختلفی  اجتماعی معطوف می کرد.  تعاملات  به  را  ما  توجه  مطرح کردم که 
رویکرد نگاه، و تحت عناوین متفاوتی معرفی شده است؛ ولي در حال حاضر با عنوان نظریه شبکه 
اجتماعی شناخته می شود. در این نظریه طرفین اقدام شاخه های یک شبکه هستند که بر ارتباط 
آنها توجه خاصی شده است )امیبایر و گودوین1، 1994(. در این نظریه سعی می شود رابطه و 
چگونگی تعامل بین طرفین بررسی شود. این نظریه بر این باور است که روش تعامل طرفین در 
این قبیل تعاملات اجتماعی بر شیوه زندگی فردی آنها تأثیر با آن و رابطه مستقیم دارد )فرنچ، 
1956(. این رویکرد با قدرت تقویت محاسباتی ترکیب می شود و کالبدی ملموس از شبکه های 
اجتماعی به ما ارائه می کند تا به شکل ساده تری بتوان پیچیدگیهای این شبکه ها را در طول زمان 

بررسی کرد.
تصور کنید هر انسانی در این دنیا یک گره در شبکه و نظام اجتماعی باشد. در این شبکه 

1. Emirbayer and Goodwin
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ایجاد  را  پیچیده  شبکه  زیر  نوعی  ارتباطات  این  مجموعه  دارد.  ارتباطي  دیگری  با  فرد  هر 
دارند  قویتری  اتصالات  برخی  و  برخی کمتر  دارند؛  بیشتری  ارتباطات  گره ها  از  برخی  می کند. 
منجر  روابط کمتری  به  که  ارتباطات ضعیفتری  دیگر  برخی  و  می انجامد  قویتری  روابط  به   که 
می شود. گاه ارتباطاتشان حتی نیازهای طول زندگی آنها را نیز تأمین نمی کند. آینده هر فرد در 
شبکه اجتماعی به میزان ارتباطات او بستگی دارد. پژوهشگران اجتماعی گاه از پیچیدگی این 

ارتباطات در جوامع عظیم و بسیار پیچیده ای همچون ایالات متحده دچار شگفتی می شوند.
این سامانه نه تنها ایستا و ساکن نیست، بلکه بسیار پویا است. ارتباطات پیوسته در حال رشد، 
برقراری و یا از بین رفتن است. آنها دائم با تجربیات افراد دچار تغییر و اصلاح می شود. روابط 
اجتماعی برای بقا نیازمند صرف انرژی است. اگر افراد هزینه های ارتباط خود را نپردازند، آن رابطه 
دچار ضعف خواهد شد. همانند شبکه عصبی، شبکه اجتماعی، اصول و تنظیمات مرکزی ندارد و 
واکنش یکسانی به تحرکات خارجی نشان نخواهد داد. هر فرد با توجه به نیاز، خواسته ها، تأثیرات 
اجتماعی و محیطی خود ارتباطاتش را در شبکه تقویت مي کند و افزایش می دهد. معمولاً به هر 
میزان که طرف مقابل، رابطه خود را با آنها تقویت کند، آنها نیز به این اقدام واکنش متقابل نشان 

می دهند.
افراد معمولاً ارتباطات قوی، بی آلایش، وسیع و با ساختار مناسبی با خانواده و خویشاوندان 
و  دوستان  با  آنها  رابطه  دارند.  برادر خود  و  و خواهر  فرزندان  زندگی،  مادر، شریک  پدر،  خود، 
آشنایان با روابطی که به آن اشاره شد، متفاوت خواهد بود. ارتباط با خانواده معمولاً بدون وقفه 
است و تا پایان عمر ادامه خواهد داشت. رابطه با دوستان و آشنایان همیشگی نیست و یک روز به 
وجود می آید و بسته به ماهیت رابطه، روزی از بین خواهد رفت. هر یک از طرفین با افراد تحت 
کنترل و دیگر کارکنان محیط کار خود رابطه دارد. ممکن است آنها رابطه ای رسمی با مافوق خود 
داشته باشند؛ اما این موضوع در مورد افراد تحت کنترل صدق نمی کند و در بیشتر موارد رفتار 
آنها غیررسمی خواهد بود )آرگیل1، 1988، ص 175(. گاه ممکن است فرد با دیگر افرادی ارتباط 
برقرار کند که منافع مشترکی دارند. ممکن است آنها عضو یک باشگاه و حزب سیاسی باشند. گاه 
ممکن است آنها شنبه ها برای رقص دسته جمعی در محلی خاص حضور پیدا کنند و یا روزهای 
یکشنبه همگی به کلیسا بروند. هر یک از این ارتباطات در هر زمان و مکانی که باشد، پیچیدگی 

روابط اجتماعی و ارتباطات را افزایش می دهد )براون2، 1965، ص160(. 

1. Argyle
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به طور کلی ارتباطات میان طرفین معامله، ثمره شرایط و اهداف آنها است. آنها به اختیار خود، 
عضو گروه های بزرگ و سازمان یافته یا گروه های کوچک و کم اهمیت می شوند. آنچه آنها را در یک 
گروه خاص گرد هم جمع می کند، اهداف مشترک است. ارتباطات در این گروه ها رشد می کند؛ 
در طول زمان دستخوش تغییرات، و بر اساس ساختار گروهی و پیشینه ارتباطات تعریف می شود.

هر فرد می تواند در زمینه روابط خود تصمیم گیری کند و ارتباطات خود را در جهت منافع 
و نیازهای خود پیش ببرد. آنها در درجات مختلف این کار را مي کنند و طیفی را از منفعل بودن 
تا افرادی دربر مي گیرند که ارتباطات وسیعی برای رسیدن به منافع خود دارند )فیشر1، 1997(. 
را  آنها  میزان تحقق  تا چه  و  افراد چیست  این  نیازهای  به وجود می آید که  حال سؤال مهمی 

می خواهند. 
معمولاً  انسانها  نیست.  ما  بحث  موضوع  اهداف  ساختار  و  نیازها  خواسته ها،  دقیق  ساختار 
رفتارهای غیرعقلانی و فارغ از ترس، حریصانه، خشن، همراه با حسادت یا حماقت وار دارند. رفتار 
آنها همیشه به یک شکل نیست. اینکه چرا رفتار انسان تا این حد پیچیده، و پیوسته در حال تغییر 
است، موضوعی است که باید در علم روانشناسی به آن پرداخت؛ اما زمان و مکان به عنوان دو عامل 
مهم بر آن تأثیر فراواني دارد. اگر نیازها، اهداف و منافع بدرستی در ذهن و روح فرد پایه گذاری 

شده باشد او به سمت آن حرکت خواهد کرد. 
من ابتدا شبکه اجتماعی را تعریف کردم. در این شبکه هر فرد جایگاه خود را دارد و با دیگران 
در ارتباطات است. این روابط پیوسته در حال توسعه، تغییر و رشد است و فرد می تواند عمداً و در 
جهت منافع خود آن را ایجاد کند یا از بین ببرد. افراد تنها زمانی مي توانند به اهداف خود دست 
پیدا کنند که جایگاه لازم، کنترل بر کارها و دسترسی به منابع مورد نیاز را داشته باشند ) بورت2، 
1997، ص 269 و ایتزیونی3، 1970، ص 19(. در متن شبکه اجتماعی مقام، کنترل و دسترسی به 
منابع باعث قدرت یافتن فرد می شود. در اقتصاد پیشرفته هر چیزی می تواند منبع قدرت باشد اگر 
فرد بتواند با آن منافع، خود یا دیگران را سریعتر از دیگران به جلو ببرد. کاریزما، توانایی صحبت 
در محافل عمومی، رسانه ها، تبلیغات و اطلاعاتی که است دیگران به آن دسترسی ندارند و همگی 

اینها می تواند منبع قدرت باشد )السن، 1970، ص 5(.
تلاش فرد برای بهره مندی از این منابع خود موجب قدرت یافتن فرد می شود. علاوه بر این 
قدرت، مفهومي انتزاعی است و نمود بیرونی ندارد. زمانی که فرد از قدرت خود استفاده می کند، 

1. Fischer

2. Burt
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سریعتر از منافع دیگران به منافع خود می رسد. زمانی که فرد این منابع و قدرت را در اختیار دارد 
اما از آن در جهت رسیدن به اهداف خود بهره نمی برد در واقع از قدرت خود استفاده نکرده است. 
امرسون قدم فراتر می گذارد و می گوید قدرت دارایی افراد نیست؛ بلکه رابطه اجتماعی است که 
بین افراد برقرار است. زمانی که فردی منابعی را در اختیار دارد که دیگری به آن نیاز زیادي دارد، 

می توان گفت که فرد اول دارای قدرت است. 
کمک  هدفشان  به  رسیدن  در  آنها  به  می دانند  که  دارند  دست  در  را  منابعی  معمولاً  افراد 
می کند؛ با وجود این، این تمام موضوع نیست؛ گاه به سوی مواردی حرکت می کنند که کاربردی 
برای اهداف شخصی آنها ندارد. در این میان پول به دلیل داشتن ویژگی تبدیل از امتیازات خاصی 
برخوردار است. پول براحتی از فردی به فرد دیگر قابل انتقال است و می تواند در جهت اهداف 
جدید نیز حرکت کند. در این بخش مشخص می شود که فساد، کارزار مبادله مستقیم منابع قابل 
ارائه است. رز آکرمن بدرستی به لزوم کنترل منابع کمیاب و خاص دولتی اشاره کرده است. وی 
بر این باور است که این منابع موجب ایجاد نوعی بازار می شود که در ادامه به فساد اداری خواهد 
انجامید )رز آکرمن، 1978، ص 2(. آنچه رز آکرمن و دیگر اقتصاددانان در درک آن دچار مشکل 
هستند، این است که این بازار خود به نوعی نمونه ساده ای از جامعه و داد و ستدهای جامعه واقعی 
و جهانی است. گروهی از مردم در حال خرید و فروش کالا هستند و اقدامات به شکل طبیعی و 
غریزی در آن در حال اجرا است )جکسون، فیشر و جونز1، 1977، ص 43(. بر اساس نظریه های 
جامعه شناسی، مبادلات در اجتماع بین افرادی اتفاق می افتد که با یکدیگر در ارتباط هستند. 
دسترسی طرفین معامله به منابع، کالا یا غیرکالا، محرک اصلی در این ارتباطات است. این قبیل 

داد و ستدها به موقعیت و قدرت عملیاتی و اجرایی طرفین وابسته است )کوک2، 1987(. 
این بحث ما را وارد فضایی کرد که در آن فساد اقدامی دوجانبه تلقی مي شود که در آن یک 
طرف آمر، و فرد دیگر هدف به شمار می رود. زمانی که آمر به اقدامی خاص تصمیم می گیرد به 
دنبال فرد هدف خود می رود و تلاش می کند ارتباطات مورد نیاز را برقرار، و با استفاده از قدرت و 
منابع خود او را به همکاری ترغیب کند. در این بحثها بروشنی اعلام شد آنچه فرد را برای همکاری 
با طرف مقابل مجاب می کند، قدرت و دیدگاه های طرفین است. سرانجام ممکن است دو طرف 
برای همکاری مجاب شوند یا نه؛ اما هیچ گزینه میانی دیگری نیست و تنها زمانی که این شرایط 

محقق شود، همکاری برقرار خواهد شد: 

1. Jackson, Fischer and Jones

2. Cook
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- آمر راه ارتباطی با هدف خود داشته باشد )داهل1، 1994، ص 292(. 

- آمر قدرت و منابعی را در اختیار داشته باشد که مدنظر هدف است.
- هدف به منابع وابسته است.

- هدف بسادگی و به شیوه هاي دیگر به منابع دسترسی نداشته باشد.
- هدف نیز منابع مورد نظر طرف مقابل را دارا باشد.

- آمر نیز راه دیگری برای دسترسی به منابع تحت کنترل هدف نداشته باشد.
- رابطه آمر و هدف از کیفیت کافی برخوردار باشد تا طرفین بتوانند به هم اعتماد کنند و 

تصمیم به ادامه همکاری بگیرند )دلا پورتا و پیسورنو2، 1996، ص 76 (.
- امکان اقدامات مخفی باشد )آلاتاس، 1968(.

- هدف به مسائل اخلاقی پایبند نباشد.
- هدف ایمان پیدا کند که خطر این اقدام در برابر سود آن بسیار اندک است و در صورت فاش 

شدن پیامدهای سنگینی در پی نخواهد داشت.
- آمر به این نتیجه برسد که خطر ناشی از این اقدام و مجازاتهای آن به اندازه کافی ناچیز 

باشد.

اینکه آمر تصمیم بگیرد در این قبیل اقدامات شرکت کند و آن را به انجام برساند به ترکیبی 
بستگي دارد که از شرایط یاد شده به دست مي آید. پذیرش همکاری از سوی هدف نیز به ترکیبی 
مناسب از شرایط وابسته است. باید منافع این اقدام برای هر دو طرف بیش از مخاطرات آن باشد. 
با توجه به این مباحث تاکنون بروشنی مشخص شد که برای جلوگیری از این پدیده و پیشگیری 

از فساد باید به این انگیزه ها و محرکها توجه ویژه اي کرد.
اگر تلاش برای ترکیب قدرتها به نتیجه برسد و شرایط فساد فراهم شود، پیامدهایی به دنبال 
ایجاد شده  راه  اینکه  دوم  تقویت می شود.  و هدف  آمر  بین  رابطه  اینکه  نخست  داشت:  خواهد 
ممکن است پس از پایان اقدام همچنان پابرجا بماند. در حالتی که تمامی موارد و شرایط ذکر 
شده محقق شود، باز هم آمر به اقدام باید منابع مورد نظر طرف هدف را در اختیار داشته باشد و 
آن را ارائه کند تا ارتباط ایجاد شده ادامه پیدا کند. علاوه بر این با توجه به اطلاعات جمع آوری 
شده از مطالعات و موارد کشف شده، معمولاً طرف آمر، اطلاعات مفصلی از اقدامات فاسد هدف 
در گذشته دارد. در موقعیتي که فرد هدف نسبت به حسن شهرت خود حساس باشد که معمولاً 

1. Dahl

2. Della Porta and Pissorno
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مقامات دولتی این گونه هستند، این عامل به یکی از عوامل قدرت فرد آمر تبدیل می شود و از آن 

استفاده می کند. چنین رابطه ای کاملًا مستعد ادامه همکاری است. 
برای طرفینی که در شبکه فساد حضور دارند و الزام است که در ارتباط با یکدیگر باشند، 
الزامی است هزینه های مخفی ماندن اقدامات خود را بپردازند. اکنون طرفین دارای قدرت برابر 
هستند و برای ادامه همکاری به اعتماد نیاز دارند. اگرچه در اقدام اول یک طرف آمر و طرف دیگر 
هدف است، پس از شروع همکاری در موارد بعدی، همکاری مشترک و دو طرفه خواهد بود. دیگر 

اقدامات در جهت تقویت این رابطه به ویژگي و انتظارات و منافع طرفین بستگی دارد.
که طرف  حالتی  در  باشد.  دولتی  یا  بخش خصوصی  عضو  است  ممکن  فساد  اقدام  در  آمر 
آمر  به  است  ممکن  فرد  این  باشد،  ناکافی  بازدارنده  نیروهای  یا  و  داشته،  زیادی  انگیزه  دولتی 
فساد تبدیل شود. البته این اتفاق در دولتهای دموکرات نوظهور بیشتر اتفاق مي افتد که قوانین 
آن بتازگی ایجاد و اجرا شده است. در دولتهای پیشرفته آموزشها، رفتارهای غیرقابل قبول، پیامد 
رشوه خواری، موارد اخلاقی بازدارنده، خطر همراه با عمل و پیامدهای ثانویه ناشی از این قبیل 
اقدامات بخوبی به مردم ابلاغ شده است و مردم کمتر به اقداماتی از این قبیل می پردازند در حالی 
که در کشورهای در حال توسعه و نوظهور به دلیل نبود قوانین جامع و قدرتمند این طور نیست. 
علاوه بر این در کشورهای در حال توسعه مقامات رسمی به دلیل فقر و نبود منابع مناسب، انگیزه 

زیادی برای دستیابی به این قبیل امتیازات دارند. 
اگر خواسته ها و منابع مورد نظر آمر محقق شود، رابطه به قوت خود باقی خواهد ماند. در 
مراحل بعدی ممکن است آمر فساد غیردولتی به موقعیت مقامات دولتی چشم بدوزد و به دنبال 
قدرتی فراتر از قدرت فرد هدف در دولت باشد. در مواردی نیز ممکن است اقدام به حدی بزرگ 
باشد که آمر قدرت فرد هدف را کافی نداند و به سراغ مافوق او برود. این اتفاق در سامانه های 
سیاسی جدید و دموکراسی فراوان دیده می شود؛ زیرا قدرت در این نظامها تنها در اختیار افراد 
معدودی است. اختیار و قدرت تصمیم گیری انحصاری بر منابع تحت کنترل دولت توسط یک 
آمر  با  ارتباط  برقراری  به  شبکه  در  فعال  افراد  دیگر  در  اگر  ندارد.  امکان  امروز  دنیای  در  فرد 
تمایل باشد، فرد آمر از بهره مندی از ارتباط با آنها و قدرت تحت اختیار آنها استقبال می کند.

نکته کلیدی این است که فرد آمر )در اینجا فرض می کنیم فرد خارج از دولت باشد.( کمتر 
از ارتباط های آماده با افراد فاسدی استقبال مي کند که به منابع دولتی دسترسی دارد. برای آمر 
برقراري ارتباط قوی با فردي مناسب به منزله دسترسی او به افراد بانفوذ و سرمنشأ قدرت است؛ 
لذا برقراری ارتباط قوی به منزله دسترسی به قدرت کل شبکه است. روال فاسدسازی شبکه در 
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دولت، افرادی هستند که به این قبیل اقدامات تمایل داشته باشند: سازمان خواسته های مورد نظر 
آمر را در خود داشته باشد. آمر منابع مورد نظر هدف را بتواند تأمین کند. علاوه بر این هرگونه 
تلاش در این زمینه باید شرایط اشاره شده را نیز تأمین کند. با اینکه ساختار بسیار پیچیده است 
افراد ویژه تری دست پیدا  به  یافت و آمر  افزایش خواهد  این پیچیدگی  با توسعه شبکه  باز هم 

خواهد کرد تا بتواند از قدرت سازمانی بهره مند شود و به اهداف وسیعتری دست یابد. 
باید به این نکته اذعان کرد که پیش از ایجاد شبکه فساد به استثنای ساختارهای از پیش 
ایجاد شده و موجود این قبیل روابط، هیچ معیار و چهارچوب خاصی برای رابطه طرفین انجام  
دهنده این اقدامات وجود ندارد. به طور کلی قوانین و قواعد شبکه فساد تنها یک بار و در همان 
ابتدا ایجاد، و پس از آن تنها دستخوش تأثیرات دوگانه طرفین خواهد شد. در مرحله اول شبکه 
فساد دستخوش اقدامات و برنامه های شخصی هر یک از طرفین می شود. در مرحله دوم شبکه 
اجتماعی تحت تأثیر نفوذ کلی شبکه فساد قرار خواهد گرفت. پیامدهای این تأثیرات این است که 
همه طرفین شروع به تلاش می کنند و هریک سعی خواهند کرد شبکه را به سمت و سوی تحقق 

بیشتر منافع خود پیش ببرند و شبکه فساد خود را توسعه دهند. 
نتیجه این روال ادامه رقابت و جنگ قدرت بین طرفین در چهارچوب شبکه فساد، طرفین 
فعال در ساختار شبکه فساد و دیگر فعالان درون سازمانها خواهد شد. قدرت سازمانی، قدرت 
عاملان فساد و قدرت حمایت کننده از فساد، همگی به کار گرفته می شود تا مرکز تصمیم گیری 
سازمان را تحت تأثیر قرار دهد و از آن برای رسیدن به اهداف شبکه استفاده کند. این روال شامل 
ارتقاي اعضای شبکه، و قرنطینه و طرد افراد غیر عضو در شبکه می شود. هر فرد فعال در جریان 
به شکلی پیچیده به تعامل با شبکه خواهد پرداخت و طبق الگوی مشخص در جهت رشد شبکه 

قدم برخواهد داشت. 
اقدامات سوق  این  به سوی  را  فساد  به  کنندگان  اقدام  نوعی  به  سازمانی  درون  انگیزه های 
می دهد؛ اما عوامل خارجی نیز به نوبه خود مؤثر هستند. اقدام کنندگان ممکن است تحت تأثیر 
عوامل خارجی همچون ضعف اخلاقیات، رهبری ضعیف، نبود رهبری اخلاقی، آموزش ضعیف، 
ارزشهای سازمانی مبهم و سیاستهای غیرکاربردی و معیارهای اخلاقی فرسوده قرار گیرند. دیگر 
عوامل از قبیل پاسخگویی ضعیف، ممیزی داخلی ضعیف، عملکرد مدیریتی ضعیف و رهبری ضعیف 
سازمان نیز باعث کاهش خطر این قبیل اقدامات می شود و پیامدهای ناگوار آنها را کاهش می دهد. 
اگر شبکه فساد برای یک بار در سازماني مستقر شود، استفاده از قدرت با جا به جایی منابع 
توسعه خواهد یافت. نیروهای فاسد در سازمان باقی خواهند ماند و از یکدیگر حمایت و دفاع، و از 
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قدرت خود به گونه هاي مختلف استفاده خواهند کرد. عضویت در شبکه فساد، فرد را در گروهی قرار 
می دهد که در پی منافع جمعی و همزمان در پی پیشبرد اقدام فاسد و حفاظت از شبکه هستند. 
نیازی نیست اعضای شبکه فساد برای به دست آوردن قدرت سازمانی شبکه را ترک کنند. آنها 
باید تلاش کنند به منابع متفاوتی دست پیدا کنند. رشد شبکه در واقع به معنای افزایش قدرت 
تحت کنترل اعضای آن در سازمان است. در برخی موارد ممکن است اعضای شبکه بکلی قدرت 
سازمان را در دست بگیرند که در این حالت می توان گفت که شبکه به طور کامل بر سازمان تسلط 
دارد. باید به این نکته اشاره کرد که قدرت شبکه لزوماً به افرادی بستگي ندارد که در آن عضویت 
دارند؛ بلکه به اختیارات و قدرتی بستگي دارد که توانسته است در سازمان به دست بیاورد. تعداد 
کمی از افراد بلند پایه فعال در سازمان، که با شبکه در تماس هستند، می توانند کنترل کامل 
سازمان را در دست بگیرند؛ اما تعداد زیادی از اعضای شبکه با پستهای معمولی و قدرت، کمتر 

چنین توانایی را ندارند. 

6. شبکه فساد و پیشگیری از فساد
چگونه ممکن است درک و شناخت، مطالعه فساد، شبکه اجتماعی آن و ارتباطات اجتماعی 
دخیل در آن به ما در پیشگیری از آن کمک کند؟ ابتدا اینکه با این قبیل مطالعات کاملًا بر لزوم 
یکپارچگی سازمانی پی خواهیم برد. بوردمن و کلوم به رفتارهای غیراخلاقی اشاره کرده اند و آن 
را به تعدادی از عوامل خطر وابسته می دانند. براساس مطالعات تجربی و توصیفی در برخی حالتها 
و با وجود برخی عوامل، فساد بیشتر رشد مي کند. با مرور مطالعات در می یابیم هنوز سازوکار 

روشنی، چگونگی تأثیر این عوامل خطر را بر رشد فساد مشخص نکرده است. 
تا  رویکرد سازمانی تا حدودی می تواند موفق باشد؛ چرا که فرهنگ حاکم بر بخش دولتی 
می توان  فساد،  برابر  در  مقاومت  توان  ارتقاي  و  پیشگیری  آموزش  با  است.  کنترل  قابل  حدی 
تأثیر  فاسد  افراد  انگیزه های  بر  می تواند  بخوبی  فضا  این  کرد.  ایجاد  سازمان  در  را  یکپارچگی 
سازوکار  این  نبودن  نتیجه بخش  موجب  که  هست  سامانه  این  در  محدودیتهایی  البته   بگذارد. 
می شود. عوامل محرکی هست که فرد را به عمل وادار می کند. اگر این محرکها بتواند بر عوامل 

بازدارنده سامانه یکپارچه سازی سازمانی غلبه کند، باز هم امکان حادث شدن فساد وجود دارد. 
حال دو نمونه از موارد اتفاق افتاده در چنین وضعیتي بیان مي شود:

1- در کشورهای در حال توسعه هنوز هم می توان مقامات دولتی را به اقدامات خلاف قانون و 
فساد وادار کرد. حتی اگر سازمان به یکپارچه سازی موفق شده باشد، اگر خانواده او گرسنه باشد 

او برای تأمین آنها اقدام خواهد کرد. 
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2- مسئولان و مأموران مواد مخدر ایالات متحده بشدت مورد آموزش قرار گرفته اند؛ حقوق 
و  رفتارها  اقدامات،  بررسی  زمینه  در  سختگیرانه ای  شغلی  قوانین  و  می کنند  دریافت  مناسبی 
ممیزی سازمانی دارند؛ با وجود این فساد یکی از مشکلات بزرگ در این سازمان است؛ زیرا روابط 
این افراد با قاچاقچیان مواد مخدر و مقاماتی که به آنها رشوه پرداخت می کنند، همچنان زیاد 
است. افرادی که در برابر دریافت رشوه مقاومت کنند، مورد تهدید قرار می گیرند و سرانجام به 

اجراي خواسته آنها وادار می شوند. 

درست نیست گفته شود هرکس قیمتی دارد. همیشه افرادی در سازمان هستند که انگیزه 
آنها برای فساد در حالتی خاص بیشتر از عوامل بازدارنده بوده است. دو مورد یاد شده بخوبی نقش 
منابع قدرت و اعمال فشار و وابستگی را در کردار افراد بخوبی نشان می دهد. برنامه های پیشگیری 
از فساد باید به صورت راهبردي منابع را هدفگیری و به نیروهای فاسد بخش خصوصی به همان 
ارزیابی  به  وابستگی می تواند  میزان  توجه کند. درک  مقامات دولتی  بالقوه  وابستگی های  اندازه 

میزان خطر مقامات آسیب پذیر کمک بزرگي کند. 
رویکرد شبکه اجتماعی بار دیگر توجه ما را به اهمیت راه های ارتباطی معطوف می کند. بدون 
ایجاد این راه ها اقدامات فاسد امکانپذیر نخواهد بود. برنامه های پیشگیری از فساد باید به گونه اي 
طراحی شود که نظارت بر راه های ارتباطی افراد مستعد فساد در آن بدقت بررسی شود. راه های 
خاصی باید برای دسترسی به مقامات رسمی دولتی باشد که افراد نتوانند به آنها دسترسی پیدا 

کنند و آنها را تحت تأثیر قرار دهند. 
بار این پنجره باز شد، ارتباط آمر و مقام رسمی به فساد منجر مي شود و این راه  اگر یک 
ارتباطی باز خواهد ماند. حتی اگر مقام مورد نظر در سازمان جا به جا شود و پست دیگری به 
دست بیاورد، همچنان این ارتباط وجود خواهد داشت. افراد مظنون به فساد را نمی توان همچون 
دیگر کارکنان با جا به جایی یا ارتقا تحت کنترل در آورد. این افراد باید با دقت فراوان و تحت 
سامانه ای منظم و منسجم کنترل شوند. اگر دلایل کافی و محکمی برای اثبات باشد، باید اقدامات 
حذف آنها انجام شود و اگر هنوز اسناد کافی برای به اثبات رساندن آن وجود ندارد، باید بدقت او 

را تحت کنترل داشت. 
در دیدگاه شبکه اجتماعی به موضوع فساد، قدرت، بخش جدایی ناپذیر منابع لازم رسیدن 
قدرتمندان  که  است  ای  حربه  فساد  می آید.  شمار  به  واسطه  کالای  نوعی  و  است  موفقیت  به 
هدف  خود  فساد  می کنند.  استفاده  خود  هدف  به  رسیدن  برای  آن  از  قدرت  جویندگان  و 
کار  پایان  این  است.  نظر  مورد  به هدف  برای رسیدن  قدرت لازم  بلکه شیوه گردآوری  نیست؛ 
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نیست.  افرادی که از فساد برای رسیدن به هدف خود استفاده می کنند، مخفی بودن و اجرای 
نامحسوس روند کاری خود را یکی از ملزومات آن می دانند. استفاده نادرست از قدرت سازمانی، 
سازمان  در  فساد  لازم  توان  وجود  نشاندهنده  باشد،  فردی  منافع  کسب  منظور  به  اگر  حتی 
است.  مهمتر  بسیار  منابع  مبادله  از  شبکه  ساختن  عملیاتی  گاه  فساد  شبکه  سازوکار  در   است 
فراهم سازی سازمان برای اعمال شرایط خویشاوندگرایانه در برخی موارد از مصداقهاي کلاسیک 
فساد مهمتر است. اگر ارکان اصلی شبکه فساد در سازمان ایجاد شود. شانس کشف آن بسیار کم 

خواهد شد. 
تمرکز بر منافع طرفین اقدام فساد نشان می دهد که مسئله کلیدی در بیشتر شبکه ها اهداف 
و منافع مشترک است. برنامه های پیشگیری از فساد نیز باید منافع جمعی کارکنان بخش دولتی 
را شناسایی کند. این منافع مشترک در همه سازمانها یکسان نیست. همانطور که پیش از این 
ملاحظه شد، اعتماد طرفین به یکدیگر در اولین اقدام مشترک طرفین تأثیر فراواني دارد. منافع 
مشترک دو طرف موجب استحکام بیشتر این اعتماد مي شود و تأثیر عوامل بازدارنده بر سر راه 

را کم می کند. 
اهداف  و  با فرهنگ خاص حاکم، هنجارها  ایجاد کند که  منافع مشترک می تواند شبکه ای 
به  برای مثال می توان  استرالیا  به طور کامل جایگزین همین عوامل در سازمان شود؛ در  خود 
قواعد فرهنگی و قانونی احزاب اشاره کرد. در بیشتر موارد مشاهده شده است که منافع مشترک 
شبکه های فساد و احزاب سیاسی، اعضای این احزاب را به اقدام در بدنه مؤسسات دموکراتیک 
مجلس واداشته است. برنامه های پیشگیری از فساد باید بدقت، این منافع مشترک بین صاحبان 
قدرت و کارکنان بخش دولتی را رصد، و اجزای مستعد تأثیرپذیری از این شبکه ها را شناسایی 

کند. 
نهایتاً، مهمتر از هر مسئله دیگري، رویکرد شبکه اجتماعی به موضوع فساد به پژوهشگران این 
حوزه این امکان را می دهد سامانه اجرایی شبکه فساد را از دید تعامل قدرتها و روابط بین مجریان 
فساد تحلیل کنند. سؤال اصلی که پژوهشگران حوزه فساد باید به آن پاسخ دهند، این نیست که 
آیا فرد الف مرتکب فساد شده است یا خیر. سؤال اصلی رابطه این فرد با دیگر شبکه های فساد 
است. درک شبکه فساد به ما کمک می کند دریابیم که فساد ممکن است به همه افراد شبکه 
سرایت کند که حتی به صورت مستقسم نیز به سرمنشأ متصل نیستند. این شرایط دوجانبه است. 

تنها با شناخت رابطه طرفین است که می توان به ماهیت واقعی این قبیل اقدامات دست یافت. 
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7. نتیجه گیری

مشکل اصلی بر سر راه طراحی برنامه پیشگیری از فساد، ماهیت و عملکرد مشابه شبکه فساد 
و شبکه اجتماعی است. همه ما در شبکه اجتماعی بزرگی قرار داریم که بر اساس منافع خود، 
را تنظیم می کنیم. زندگی اجتماعی لازمه حیات بشری است.  ارتباطات خود  روابط شخصی و 
این واقع بینانه نیست که انتظار داشته باشیم مدیریت منطقی بتواند از پدید آمدن این شبکه ها 
جلوگیری کند. به منظور کنترل سختگیرانه و شدید درباره تعاملات شخصی انسانها، باید بهره وری 
نهادهای بخش دولتی افزایش پیدا کند. اصول ویبر در زمینه نظام اداری بسیار آرمانگرایانه است 
و نمی توان انتظار داشت موارد آن تحقق یابد. یکی از چالشهای نهادهای مبارزه کننده با فساد، 
طراحی سامانه اداری و سیاستگذاری مناسب برای اطمینان یابي در زمینه یکپارچگی سازمان 
است. نهادهای مبارزه کننده باید اطمینان به دست آورند که تصمیمات در شبکه های اجتماعی 

شکل گرفته در سازمانها به سود منافع عموم است. 
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منتقل کنند. تنها 30% افراد موفق به تکمیل فرایند انتقال شدند. آنها با استفاده از نتایج  روابط 
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